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ZTRONGs nyhedsbrev 
Månedens filosof – Hypatia 

- Af cand. Mag, filosof Linda Lykke, skribent og PA for 

ZTRONG 

Vi starter året med en præsentation af Hypatia, for 

hvem var hun? 

Hypatia af Alexandria var en græsk matematiker, 

astronom og filosof, der levede i det 4. og 5. 

århundrede e.Kr. Hun var en fremtrædende lærer og 

bidrog til forskning inden for matematik og filosofi. 

Desværre blev hun brutalt dræbt i 415 e.Kr. som følge 

af religiøse konflikter i byen. 

Hypatia bidrog betydeligt til matematik, astronomi og filosofi i sin tid. Hun underviste i 

Neoplatonismen, som er en filosofisk retning. Hun modtog sine elever i sit eget hjem. 

Hendes bidrag til matematik omfattede kommentarer og forklaringer af værker af store 

matematikere som Euclid og Ptolemy. 

Hypatia spillede en meget vigtig rolle som værende en central figur i det intellektuelle miljø i 

Alexandria, hvor hun diskuterede filosofiske og videnskabelige ideer med studerende og 

andre lærde. Hendes tragiske død markerede desværre også afslutningen på en æra af åben 

filosofisk diskussion i Alexandria og indvarslede en periode med øget religiøs intolerance. 



 
 

Hypatias betydning ligger ikke kun i hendes konkrete bidrag til 

matematik og filosofi, men også i hendes rolle som en kvinde i en tid, 

hvor adgang til uddannelse og intellektuel udfoldelse som oftes var 

begrænset for kvinder. Hypatia er blevet et symbol på modstand mod 

undertrykkelse og forsvar for intellektuel frihed. 

Hvad mon hendes bidrag ville have ført til, hvis ikke det så tragisk blev 

afbrudt af historiens brutale vending? Hypatia forbliver en gåde og en 

inspiration for dem, der søger visdom i fortidens skatkammer af tanker. 

Hvis Hypatia levede i dag, ville hun fortsætte med at fremme et 

læringsorienteret miljø, hvor ’eleverne’ ville opfordres til at udforske 

idéer, stille spørgsmål og kontinuerligt udvikle deres færdigheder. 

Hypatia opfordrede til filosofisk dialog, ligesom protreptikken i dag 

hjælper ledere med at fremme dialogformens kunst i organisationen. 

Hvorfor er ældre filosofi vigtig og forsat relevant? 

At kende til det filosofiske fundament hjælper os med at forstå mennesket og menneskets 

måde at agere på. Det påvirker også vores måde at tænke på og bidrager til kulturel 

mangfoldighed. Filosofi forankrer vores intellektuelle arv, og giver os redskaber til at forstå og 

engagere os med komplekse spørgsmål i dagens verden. 

Du kan med fordel se filmen om Hypatia; Agora fra år 2009, som fortæller om hendes liv og 

hårde skæbne. 

I næste måned stiller vi skarpt på en spændende herre, der blandt andet er kendt for  

frasen ”amor fati”, og for sin store indflydelse på den moderne filosofi. 

Kan du gætte hvem, det er? 

 

 

 

Nyt hos ZTRONG teamet 

Her kan du møde de mennesker som underbygger ZTRONGs aktiviteter, ved at trykke 

på PROFIL knappen kan du læse mere om hvem vi er: Kontakt ZTRONG 

Vi er båret af fællesskabstankegangen og stærke værdier der bygger på det 

protreptiske adelsmærke. 

Senest ankommet konsulenter, en stor velkomst til Poula Helth, Linda Lykke og Henrik 

Kronborg Olsen. Vi glæder os til samarbejdet med jer. 

 

https://ztrong.dk/kontakt-ztrong/


 
 

Den nye tids leder 

- Af Maibritt Isberg Andersen, CEO 

at ZTRONG 

Det kan være svært for lederen, 

som er i en organisation, der er 

båret af en forældet kultur på new 

public management tankegangen. 

Hvor alt handler om at 

effektivisere, optimere, at være 

robust og klare et højt arbejdspres 

uden at klynke. Så netop nu kalder 

alt på et paradigmeskifte, der må 

ske en forandring, for ingen holder 

længere til dette krydspres. 

Forråelsen og sygemeldingerne 

står i kø. Jeg tror på, at en af 

løsningerne er protreptikken. 

I 2023 blev jeg kontaktet af Poula 

Helth og Ole Fogh Kirkeby. Vi er nu ved at udarbejde en bog i fællesskab og mit bidrag hedder 

’Den nye tids leder’. 

For tiderne er skiftet og vi alle må på hver vores måde omstille os. Lederen som har filosofien 

med sig er godt rustet til at kunne lede, også ud fra hvad medarbejderne NU efterspørger. 

Den nye tids leder fremmer kontinuerlig udvikling ved at opmuntre til dialog, selvforbedring 

og refleksion. Den nye tids leder skaber et miljø, hvor medarbejderne føler sig inspirerede til 

at udforske deres potentiale og dermed trives gennem læring og vækst. 

Protreptik i lederskabet understreger betydningen af at guide og motivere teamet mod at 

opnå individuelle og fælles mål. 

Protreptik er et filosofisk dialogorienteret samtaleredskab som kan føre dig derhen. 

 

 Er du den leder som dine medarbejdere gerne vil ledes af? 

 Hvad er det stærkeste afsæt i dine værdier, som du leder ud fra? 

 Hvordan ser du ’Den nye tids leder’ i dit eget lederskab? 

 

https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2024/01/19-e1703763503839.png


 
 

Her kan du læse om spændende muligheder hos ZTRONG 

 Vores intro til protreptik med Poula Helth & Guli Werther: https://ztrong.dk/wp-

content/uploads/2023/11/Endelig-flyer-protreptik-i-praksis-med-link.pdf 

 Protreptikeruddannelsen i København og Slagelse med Katarina Bjerre Vestbjerg, Guli 

Werther, Karin Sieling Jønson og Maibritt Isberg Andersen: 

https://ztrong.dk/vare/protreptikeruddannelsen-slagelse-foraar-2024/  

https://ztrong.dk/vare/protreptikeruddannelsen-koebenhavn-foraar-2024/  

 Efteruddannelse til protreptiker med Maya Fridan Center for Vision og Maibritt Isberg 

Andersen: https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2023/10/Maya-Fridan-flyer-1.pdf 

 Protreptisk ledernetværk i København og Slagelse med disse facilitatorer Sarah Lie 

Bach Berggreen - Helle Andrea Pedersen - Solveig K. Jensen - Janne Bremholm-

Nielsen https://ztrong.dk/vare-kategori/ledernetvaerk/ 

 

 

 

Nyt partnerskab 

ZTRONG er stolte over at kunne præsentere vores partnerskaber. Formålet er, at vi gensidigt 

kan give vores kunder flere spændende muligheder for inspiration og efteruddannelse. 

EXPAND, den førende coach virksomhed i Slagelse som tilbyder: 

- Coach uddannelsen for ledere:  https://expand.nu/coach-education/grundlaeggende-

uddannelse-trin-1/ 

- Team coaching kursus: https://expand.nu/coach-education/team-coaching-kursus/ 

- https://ztrong.dk/partnerskaber/expand/ 

Dr. phil. Ole Fogh Kirkeby: 

https://ztrong.dk/partnerskaber/ole-fogh-kirkeby/ 

Open Mind kurser – online filosofiske forløb med Ole Fogh Kirkeby: 

https://ztrong.dk/partnerskaber/openmind-kurser/ 

https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2023/11/Endelig-flyer-protreptik-i-praksis-med-link.pdf
https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2023/11/Endelig-flyer-protreptik-i-praksis-med-link.pdf
https://ztrong.dk/vare/protreptikeruddannelsen-slagelse-foraar-2024/
https://ztrong.dk/vare/protreptikeruddannelsen-koebenhavn-foraar-2024/
https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2023/10/Maya-Fridan-flyer-1.pdf
https://ztrong.dk/vare-kategori/ledernetvaerk/
https://expand.nu/coach-education/grundlaeggende-uddannelse-trin-1/
https://expand.nu/coach-education/grundlaeggende-uddannelse-trin-1/
https://expand.nu/coach-education/team-coaching-kursus/
https://ztrong.dk/partnerskaber/expand/
https://ztrong.dk/partnerskaber/ole-fogh-kirkeby/
https://ztrong.dk/partnerskaber/openmind-kurser/


 
 

Vores næste nyhedsbrev udkommer d. 1.2.2024. 

Indtil da kan du følge med på vores sociale medier og her på hjemmesiden: 

LinkedIn 

Facebook 

Instagram 

www.ztrong.dk 

 

Refleksioner 

- Af Maibritt Isberg Andersen 

Jeg syntes altid at årets 

afrunding og begyndelse til et 

nyt år, skaber refleksioner. 

ZTRONG har haft et utroligt 

spændende år og jeg ved 

hvad der venter i fremtiden, 

det er en kæmpe glæde at 

udleve sin drøm og passion. 

Dette kan aldrig gøres alene 

og derfor er jeg særligt stolt af 

ZTRONG teamet. Du kan 

glæde dig til hvad 2024 byder 

på, så tak fordi du følger med 

her og på andre SoMe. 

Jeg vil runde af med disse vise ord fra K.E. Løgstrup, Den etiske fordring, Gyldendal 1956, fordi 

det læner síg op af det filosofiske- og protreptiske islæt – ord som vi alle skal tilstræbe at 

efterleve i vores liv. 

“Med hvor blotte holdning til hinanden er vi med til at give hinandens verden dens skikkelse. 

Hvilken vidde eller farve den andens verden får for ham selv er jeg med til at bestemme med 

min holdning til ham. Jeg er med til at gøre den vid eller snæver, lys eller mørk, mangfoldig 

eller kedelig – og ikke mindst er jeg med til at gøre den truende eller tryg. Ikke ved teorier eller 

anskuelser, men ved min blotte holdning. Hvorfor der er en uudtalt, så at sige anonym 

fordring til os om at tage vare på det liv, som tilliden lægger i vor hånd.”  

"Den enkelte har aldrig med et andet menneske at gøre uden at han holder noget af dets liv i 

sin hånd. Det kan være meget lidt, en forbigående stemning, en oplagthed, man får til at 

visne, eller som man vækker, en lede man uddyber eller hæver. Men det kan også være 

forfærdende meget, så det simpelthen står til den enkelte, om den andens liv lykkes eller ej."  

 

 

https://dk.linkedin.com/company/ztrong
https://www.facebook.com/Ztrong.dk/?locale=da_DK
https://www.instagram.com/ztrong_protreptik/
http://www.ztrong.dk/

